SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT BÌNH THUẬN

CHI CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG, LÂM VÀ THỦY SẢN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CCQLCL-QLCL

V/v phổ biến, tuyên truyền Thông tư số

17/2024/TT-BNNPTNT

Bình Thuận, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm,

 thủy sản trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Căn cứ Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTNT ngày 28/12/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định

thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (sau đây gọi tắt là Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT), có hiệu

lực từ ngày 15/01/2025; Công văn số 9631/BNN-CCPT ngày 18/12/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Thông tư

17/2024/TT-BNNPTNT (văn bản đính kèm).

Nhằm thực hiện tốt các quy định tại Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT, Chi cục

Quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản đề nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nông, thủy sản trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu nội dung Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT, kịp thời nắm bắt,

tuân thủ đúng các quy định mới về an toàn thực phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh

doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

2. Lưu ý một số điểm mới tại Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT liên quan đến

công tác chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm như sau:

2.1. Việc cấp Giấy chứng nhận được áp dụng đối với các trường hợp:

“a) Cơ sở thuộc diện phải có Giấy chứng nhận khi hoạt động nhưng chưa được

thẩm định, cấp Giấy chứng nhận;

b) Cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận nhưng bị thu hồi;

c) Cơ sở có Giấy chứng nhận còn hiệu lực ít hơn 6 (sáu) tháng hoặc cơ sở ngừng

sản xuất quá 12 (mười hai) tháng kể từ ngày có thông báo gửi Cơ quan thẩm quyền

cấp Giấy chứng nhận;

2

d) Cơ sở có thay đổi về người đại diện pháp luật hoặc thay đổi hệ thống quản lý

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm so với ban đầu (sửa chữa, nâng cấp, mở rộng

sản xuất, chuyển địa điểm mới)”.

(Theo quy định tại khoản 6 Điều 1 của Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT sửa đổi

Điều 6 Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT)

2.2. Phân loại cơ sở về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm chỉ còn 02 loại:

“Đạt” và “Không đạt”, cụ thể:

“a) Đạt: Cơ sở đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về điều kiện bảo đảm an toàn thực

phẩm theo quy định của pháp luật;

b) Không đạt: Cơ sở chưa đáp ứng các yêu cầu về điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm hoặc còn điểm không phù hợp không thể khắc phục trong thời gian yêu

cầu.”

(Theo quy định tại Khoản 9 Điều 1 của Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT sửa đổi

bổ sung Điều 8 của Thông tư số 38/2018/BNNPTNT)

* Lưu ý:

+ Cơ sở “đạt” điều kiện an toàn thực phẩm khi đạt tất cả các nhóm chỉ tiêu

đánh giá trong biên bản thẩm định.

+ Cơ sở “không đạt” điều kiện an toàn thực phẩm khi có một nhóm chỉ tiêu

đánh giá trong biên bản thẩm định không đạt.

2.3. Hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận phải được nộp đầy đủ với các thành phần

được quy định tại khoản 2 Điều 36 Luật An toàn thực phẩm, gồm:

a) Đơn đề nghị cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

(tham khảo Phụ lục V quy định tại Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT, file đính kèm);

b) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

c) Bản thuyết minh về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ bảo đảm điều kiện

vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền (tham khảo tại Phụ lục VI quy định tại Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT, file

đính kèm);

d) Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh

doanh thực phẩm do cơ sở y tế cấp huyện trở lên cấp;

3

đ) Giấy xác nhận đã được tập huấn kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm của

chủ cơ sở và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm do Chủ cơ sở tổ

chức thực hiện và xác nhận.

(Quy định tại khoản 14 Điều 1 của Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT sửa đổi

Điều 12 của Thông tư số 38/2018/BNNPTNT)

2.4. Xử lý kết quả thẩm định và cấp, thu hồi Giấy chứng nhận:

a) Đối với kết quả thẩm định đạt, Cơ quan thẩm quyền thực hiện cấp Giấy chứng

nhận; trường hợp có lấy mẫu kiểm nghiệm, việc cấp Giấy chứng nhận được thực hiện

khi có kết quả kiểm nghiệm đạt yêu cầu. Đối với kết quả lấy mẫu kiểm nghiệm không

đáp ứng quy định về an toàn thực phẩm, việc cấp Giấy chứng nhận chỉ được thực hiện

sau khi cơ sở điều tra nguyên nhân, có biện pháp khắc phục và được cơ quan có thẩm

quyền thẩm tra đạt yêu cầu.

b) Đối với kết quả thẩm định không đạt và cơ sở không khắc phục trong thời hạn

yêu cầu: Cơ quan thẩm quyền thông báo kết quả thẩm định, không cấp Giấy chứng

nhận, đồng thời gửi Cơ quan quản lý an toàn thực phẩm ở địa phương để giám sát cơ

sở không được hoạt động.

c) Trường hợp cơ sở có kết quả thẩm định không đạt nhưng có báo cáo khắc

phục và được Đoàn thẩm định thẩm tra đạt yêu cầu trong thời hạn phải cấp Giấy

chứng nhận (15 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ), cơ quan thẩm quyền thẩm tra

và cấp Giấy chứng nhận.

d) Thu hồi Giấy chứng nhận:

- Cơ sở bị thu hồi Giấy chứng nhận khi không đủ điều kiện quy định tại khoản 1

Điều 34 Luật An toàn thực phẩm, cụ thể khi cơ sở không đủ các điều kiện sau:

+ Có đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm phù hợp với từng loại hình sản

xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định.

+ Có đăng ký ngành, nghề kinh doanh thực phẩm trong Giấy chứng nhận đăng

ký kinh doanh.

- Cơ quan thẩm quyền thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp của cơ sở khi thực hiện

thanh tra, kiểm tra, giám sát, thẩm định an toàn thực phẩm hoặc thu hồi theo đề nghị

của cơ quan thanh tra, kiểm tra.

đ) Trường hợp Giấy chứng nhận đã cấp còn hiệu lực bị mất, hư hỏng, Cơ quan

thẩm quyền căn cứ vào hồ sơ lưu trữ, xem xét và cấp Bản sao từ sổ gốc theo quy định

4

của pháp luật sau khi nhận được đề nghị của cơ sở hoặc có văn bản từ chối và nêu rõ

lý do không cấp.

e) Trường hợp thay đổi địa chỉ, địa giới hành chính nhưng không thay đổi vị trí

và Giấy chứng nhận còn thời hạn thì cơ sở gửi thông báo thay đổi thông tin trên Giấy

chứng nhận và kèm bản sao văn bản hợp pháp thể hiện sự thay đổi đó đến cơ quan đã

cấp Giấy chứng nhận.

(Quy định tại khoản 18 Điều 1 của Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT sửa đổi bổ

sung Điều 16 của Thông tư số 38/2018/BNNPTNT)

Trên đây là một số nội dung mới cần lưu ý về chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm được quy định tại Thông tư 17/2024/TT-BNNPTNT, đề nghị các tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản và muối nghiêm

túc nghiên cứu, nắm bắt, tuân thủ đầy đủ các quy định trong hoạt động sản xuất, kinh

doanh thực phẩm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);

- Chi cục: Thủy sản; Trồng trọt và BVTV;

 Chăn nuôi và Thú y (p/h gửi đến cơ sở

thuộc phân công quản lý);

- Các hiệp hội: Thanh long, nước mắm (p/h

tuyên truyền);

- Hội Thủy sản (p/h tuyên truyền);

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, QLCL (02b).

 CHI CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Uyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T15:32:26+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Ngô Minh Uyên Thảo<thaonmu@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:36:26+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Chi cục quản lý chất lượng nông lâm và thủy sản<ccqlclnlts@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:36:40+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Chi cục quản lý chất lượng nông lâm và thủy sản<ccqlclnlts@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:36:41+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Chi cục quản lý chất lượng nông lâm và thủy sản<ccqlclnlts@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T07:36:42+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Chi cục quản lý chất lượng nông lâm và thủy sản<ccqlclnlts@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!